Cara inilah yang banyak diadopsi oleh Psikiater di beberapa Negara Islam dalam penanggulangan dan rehabilitasi penyakit jiwa yang sering menimpa manusia. Para dokter jiwa yang semasa dengan al-Muhāsibī, misalnya Sahl bin Abd Allah bin Rāfi' al-Tustarī (h. 200 H/815 M-283 H/ 896 M), kemudian generasi sesudahnya mislanya Muhammad bin Ali al-Tirmidhī (w. 322 H), Ya'qūb al-Layth hingga masa al-Ghazālī, teori-teori pengobatan penyakit jiwa seperti yang telah dilakukan oleh al-Muhāsibī sebelumnya semakin berkembang, hingga mendapatkan penyempurnaan oleh beberapa dokter jiwa di abad pasca modern ini.¹³